Lo anterior en base a lo señalado por la Ley de Presupuestos 21.722, del 13 de diciembre 

de 2024, que aprueba el presupuesto de ingresos y gastos del sector público para el año 

2025 y sus Glosas Presupuestarias. 

Tomando como referencia, un presupuesto de inversiones aprobado para el Gobierno 

Regional del Biobío de $123.839.314.000 (Ciento veintitrés mil ochocientos treinta y 

nueve millones trescientos catorce mil pesos), implicaría que se posee un marco total de 

aprobación del Consejo Regional del 8% de Fondos de Vinculación con la Comunidad 

de $9.907.145.120 (Nueve mil novecientos siete millones ciento cuarenta y cinco mil 

ciento veinte pesos). 

Dado que el 10%, del 8% del Fondo de Vinculación con la Comunidad, fue aprobado 

para el marco de financiamiento de Asignaciones Directas de Subvenciones, lo que 

representa un monto de $ 990.714.000 (Novecientos noventa millones setecientos 

catorce pesos); se posee para la distribución de marcos presupuestarios de Fondos 

Concursables del 8% de la Comunidad un monto de $8.916.431.120 (Ocho mil 

novecientos dieciséis millones cuatrocientos treinta y un mil ciento veinte pesos). 

Dicho lo anterior, se propone al Consejo Regional, para su análisis y sanción distribuir 

dicho monto, en los siguientes fondos concursables y marcos de aprobación de cada 

uno: 

FONDOS CONCURSABLES   MONTO 

SEGURIDAD CIUDADANA $ 1.700.000.000